
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 1218 - Macaíba - RN, sexta-feira, 12 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIAS

PORTARIA Nº 01/2023 GS

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER 
A FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO 
CONTRATO Nº 048/2023.

O Secretário Municipal de Administração do 
Município de Macaíba/RN vem, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a Lei 
Municipal nº 1655, de 18 de junho de 2013, e o 
Decreto Municipal nº 1722, de 16 de maio de 2014, 
e, 

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei 
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução 
dos contratos, por representante da Administração 
especialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II, do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância da Administração 
Pública adotar procedimentos administrativos que 
permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos 
contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público,

RESOLVE:

Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados, 
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e 
o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas 
no Contrato nº 048/2023, publicado no Diário Oficial 
do Município no dia 28 de março de 2023, celebrado 
entre a Prefeitura Municipal de Macaíba e a empresa 
Gibbor Publicidade e Publicações de Editais Ltda., 
inscrita sob o CNPJ nº 18.876.112/0001-76, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada em 
publicações no Diário Oficial da União.
I – Nathan Henrique do Nascimento Brito, 
CPF: 079.436.544-20, na qualidade de Gestor do 
Contrato;
II – Erilaine de Oliveira Santos, CPF: 
707.124.454.55, na qualidade de Fiscal Técnico.

Art. 2º Para efeito desta Portaria considera-se:

I - Gestor do Contrato: servidor(a) (membro 
ou administrativo) designada para coordenar 

e comandar o procedimento da fiscalização da 
execução contratual;

II - Fiscal Técnico: servidor(a) (membro ou 
administrativo) designado para auxiliar o Gestor do 
Contrato quanto à fiscalização do objeto do contrato;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 
28/03/2023 e terá vigência até o vencimento do 
contrato e de sua garantia, quando houver.

Macaíba/RN, 12 de maio de 2023.

Aurélio Soares de Gois Junior
Secretário Municipal de Administração

...................................................................................

PORTARIA Nº 004/2023

Concede pagamento de 
Diárias e dá outras providências.

O SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE, no 
uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com a Lei Nº 2.285 de 27 de abril de 2022.

RESOLVE,
1. Conceder ao Exmo. Sr. EDIVAL-
DO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR, Prefeito do 
Município de Macaíba/RN, inscrito no CPF nº 
069.861.604-96, 2,5 (duas e meia) diárias operacio-
nais para custear as despesas de locomoção e hospe-
dagem durante sua permanência em BRASÍLIA/DF, 
nos dias 16 a 18 de maio de 2023, para prospecção 
de recursos para o município. 

2. Determinar à Tesouraria Municipal a ve-
rificação de disponibilidade orçamentária e financei-
ra para que seja efetuado o pagamento das diárias 
acima autorizadas.
Publique-se, registre-se e pague-se.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 12 de maio 
de 2023.

   CAIO CESAR VARELA DA SILVA
Secretário Chefe do Gabinete do Prefeito

...................................................................................

PORTARIA Nº 202/2023

Concede pagamento de 
Diárias e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o Decreto Municipal nº 1.857, de 15 de maio 
de 2018.

RESOLVE,

1. Conceder ao Sr. REGINALDO VITOR 
DE OLIVEIRA AGUIAR, Secretário Municipal 
de Infraestrutura e Defesa Civil de Macaíba/RN, 
inscrito no CPF nº  068.423.274-07, 2,5 (duas e 
meia) diárias operacionais para custear as despesas 
de locomoção e hospedagem durante sua permanên-
cia em BRASÍLIA/DF, nos dias 16 a 18 de maio de 
2023, para prospecção de recursos para o município. 

2. Determinar à Tesouraria Municipal a ve-
rificação de disponibilidade orçamentária e financei-
ra para que seja efetuado o pagamento das diárias 
acima autorizadas, na forma do art. 15, do Decreto 
Municipal nº 1.857, de 15 de maio de 2018.
Publique-se, registre-se e pague-se.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 12 de maio 
de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 025/2023

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 263/2022

O Secretário Municipal de Educação do Município 
de Macaíba/RN, vem, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 
1655, de 18 de junho de 2013, e o Decreto Municipal 
nº 1722, de 16 de maio de 2014, e, 

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei 
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução 
dos contratos, por representante da Administração 
especialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II, do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância da Administração 
Pública adotar procedimentos administrativos que 
permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos 
contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público,

RESOLVE:
Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados, 



ANO III – N° 1218 - Macaíba - RN, sexta-feira, 12 de maio de 20232

para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e 
o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas 
na ata de registro de preços nº 263/2022 - SME, 
celebrado entre a Secretaria Municipal de Educação 
e a empresa  COMERCIAL T & T LTDA-
ME, inscrito sob o CNPJ: 05.009.904/0001-00, 
cujo objeto é aquisição de material de limpeza, 
conservação e higiene pessoal, visando em atender a 
Secretaria Municipal de Educação de Macaíba-RN.

I –Marcelo Severiano da Silva, matrícula nº 
1124960, na qualidade de gestor de contrato;

II –Francisca de Fátima Lima, matrícula nº 
11158714, na qualidade de fiscal técnico.

Art. 2º Para efeito desta Portaria, considera-se:

I - Gestor do Contrato: servidor (membro ou 
administrativo) designado para coordenar e 
comandar o procedimento da fiscalização da 
execução contratual;

II - Fiscal Técnico: servidor (membro ou 
administrativo) designado para auxiliar o Gestor do 
Contrato quanto à fiscalização do objeto do contrato;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. Revogam-se as disposições contrário.

Macaíba/RN, 09 de maio de 2023.

Ademar Teixeira da Silva  Júnior
Secretário Municipal de Educação

...................................................................................

PORTARIA Nº 006/2023

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL(IS) DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇO Nº 041/2023

O(A) Secretário(a) Municipal de Infraestrutura do 
Município de Macaíba/RN, vem, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a Lei 
Municipal nº 1655, de 18 de junho de 2013, e o 
Decreto Municipal nº 1722, de 16 de maio de 2014, 
e,

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei 
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução 
dos contratos, por representante da Administração 
especialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II,  do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância de a 
Administração Pública adotar procedimentos 
administrativos que permitam a gestão mais eficiente 
e efetiva dos contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público,

RESOLVE:
Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados, 
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução 

e o adequado cumprimento das cláusulas 
estabelecidas na Ata de Registro de Preços 
nº 041/2023, celebrado entre a Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e a empresa JOSÉ 
LENILSON FERREIRA, inscrita sob o CNPJ 
nº 07.679.570/0001-07, cujo objeto é a locação 
de veículos apropriados para transporte de água 
potável através de caminhão pipa, com capacidade 
de 10.000 litros, com motorista e sem combustível, 
para distribuição de água potável ás populações 
carentes onde não há rede de abastecimento de água 
através da CAERN.
I – ALLIVAN HIGO PEREIRA SOARES, CPF: 
103.769.274/88, na qualidade de Fiscal Técnico 
Titular;

Art. 2º Para efeito desta Portaria considera-se:
I - Gestor do Contrato: servidor (membro ou 
administrativo) designado para coordenar e 
comandar o procedimento da fiscalização da 
execução contratual;
II - Fiscal Técnico: servidor (membro ou 
administrativo) designado para auxiliar o Gestor do 
Contrato quanto à fiscalização do objeto do contrato;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor com data 
retroativa a 01/05/2023 e terá vigência até o 
vencimento do contrato e de sua garantia, quando 
houver.

Macaíba/RN, 10 de Maio de 2023.

Reginaldo Vitor de Oliveira Aguiar
Secretário Municipal de Infraestrutura

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 073/2023
Objeto: Registro de preços para aquisição de móveis, 
eletrodomésticos, eletroeletrônicos e sonorização 
para atender as necessidades das escolas da rede 
municipal de ensino e Secretaria Municipal de 
Educação; 
Interessado: Secretaria Municipal de Educação;
Fornecedor: Catfelli Desigh Comercio LTDA; 
CNPJ: 44.460/0001-04;
Valor: R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais);
Vigência da Ata: 10/05/2023 a 09/05/2024; 
Data da assinatura: 10/05/2023;
Assina pelo Fornecedor: João Ricardo de Oliveira 
Goncalves – Representante Legal;
Assina pelo Município: Ademar Teixeira da Silva 
Junior - Secretário Municipal de Educação.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 074/2023
Objeto: Registro de preços para aquisição de móveis, 
eletrodomésticos, eletroeletrônicos e sonorização 
para atender as necessidades das escolas da rede 
municipal de ensino e Secretaria Municipal de 
Educação; 
Interessado: Secretaria Municipal de Educação;
Fornecedor: Centro Musical Ivaipora LTDA - CNPJ: 
05.607.287/0001-36;
Valor: R$ 2.200,32 (dois mil e duzentos reais e trinta 
e dois centavos);
Vigência da Ata: 11/05/2023 a 10/05/2024; 
Data da assinatura: 11/03/2023;
Assina pelo Fornecedor: Gilson Aparecido dos 
Santos Quintino – Representante Legal;
Assina pelo Município: Ademar Teixeira da Silva 
Junior - Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 075/2023
Objeto: Registro de preços para aquisição de móveis, 
eletrodomésticos, eletroeletrônicos e sonorização 
para atender as necessidades das escolas da rede 
municipal de ensino e Secretaria Municipal de 
Educação; 
Interessado: Secretaria Municipal de Educação;
Fornecedor: Isabela Costa Dainesi -
CNPJ: 30.733.876/0001-08;
Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais);
Vigência da Ata: 10/05/2023 a 09/05/2024; 
Data da assinatura: 10/05/2023;
Assina pelo Fornecedor: Isabela Costa Dainesi – 
Representante Legal;
Assina pelo Município: Ademar Teixeira da Silva 
Junior - Secretário Municipal de Educação.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 076/2023
Objeto: Registro de preços para aquisição de móveis, 
eletrodomésticos, eletroeletrônicos e sonorização 
para atender as necessidades das escolas da rede 
municipal de ensino e Secretaria Municipal de 
Educação; 
Interessado: Secretaria Municipal de Educação;
Fornecedor: JR Indústria E Comércio De Móveis 
LTDA ME-
CNPJ: 17.570.889/0001-45;
Valor: R$ 59.842,00 (cinquenta e nove mil 
oitocentos e quarenta e dois reais);
Vigência da Ata: 10/05/2023 a 09/05/2024; 
Data da assinatura: 10/05/2023;
Assina pelo Fornecedor: Luiza Pinheiro Fernandes 
Malheiro – Representante Legal;
Assina pelo Município: Ademar Teixeira da Silva 
Junior - Secretário Municipal de Educação.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 077/2023
Objeto: Registro de preços para aquisição de móveis, 
eletrodomésticos, eletroeletrônicos e sonorização 
para atender as necessidades das escolas da rede 
municipal de ensino e Secretaria Municipal de 
Educação; 
Interessado: Secretaria Municipal de Educação;
Fornecedor: Marcos Juliano da Silva LTDA -
CNPJ: 12.633.952/0001-21;
Valor: R$ 63.025,90 (sessenta e três mil e vinte e 
cinco reais e noventa centavos);
Vigência da Ata: 10/05/2023 a 09/05/2024; 
Data da assinatura: 10/05/2023;
Assina pelo Fornecedor: Marcos Juliano da Silva  – 
Representante Legal;
Assina pelo Município: Ademar Teixeira da Silva 
Junior - Secretário Municipal de Educação.

...................................................................................
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 078/2023
Objeto: Registro de preços para aquisição de móveis, 
eletrodomésticos, eletroeletrônicos e sonorização 
para atender as necessidades das escolas da rede 
municipal de ensino e Secretaria Municipal de 
Educação; 
Interessado: Secretaria Municipal de Educação;
Fornecedor : Natal Service LTDA -
CNPJ: 08.412.520/0003-85;
Valor: R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais);
Vigência da Ata: 10/05/2023 a 09/05/2024; 

PREGÕES



ANO III – N° 1218 - Macaíba - RN, sexta-feira, 12 de maio de 2023 3

Data da assinatura: 10/05/2023;
Assina pelo Fornecedor: Marcos Aurélio 
Nascimento da Silva – Representante Legal;
Assina pelo Município: Ademar Teixeira da Silva 
Junior - Secretário Municipal de Educação.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 079/2023
Objeto: Registro de preços para aquisição de móveis, 
eletrodomésticos, eletroeletrônicos e sonorização 
para atender as necessidades das escolas da rede 
municipal de ensino e Secretaria Municipal de 
Educação; 
Interessado: Secretaria Municipal de Educação;
Fornecedor: Nuzia Leila Dutra Da Silva Dantas -
CNPJ: 08.412.520/0003-85;
Valor: R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos 
reais);
Vigência da Ata: 10/05/2023 a 09/05/2024; 
Data da assinatura: 10/05/2023;
Assina pelo Fornecedor: Nuzia Leila Dutra Da Silva 
Dantas – Representante Legal;
Assina pelo Município: Ademar Teixeira da Silva 
Junior - Secretário Municipal de Educação.

...................................................................................

EXTRATO DE RESCISÃO AMIGAVÉL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 085/2022
PREGÃO ELETÔNICO Nº 035/2022 
                                                                       
Objeto: Contratação de empresa especializada 
no fornecimento de medicamentos para atender a 
demanda dos serviços de atenção básica em saúde, 
com registro de preços. 
Contratada: Saude Potiguar Comercio de 
Medicamentos e Materiais Hospitalares Ltda. - 
CNPJ: 42.877.232/0001-72.
Data da Assinatura: 10 de maio de 2023
Fundamentação Legal: o Artigo nº 79, II, da Lei 
Federal 8.666/1993;
Assina pela Contratada: Erika Tamara da Silva 
Costa – Representante Legal.
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo – 
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE RESCISÃO AMIGAVÉL DO 
ITEM 135 ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 
250/2022
PREGÃO ELETÔNICO Nº 089/2022 

Objeto: Contratação de empresa para o 
fornecimento de material de expediente, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde, unidade básica de saúde (UBS), policlínica, 
CAPS II (centro de atenção psicossocial), CAPS 
AD (centro de atenção psicossocial álcool e drogas), 
CEO (centro de especialidades odontológicas), UPA 
(unidade de pronto atendimento 24h) e Centro de 
Endemias, com registro de preços. 
Contratada: Papelaria Santa Dulce Ltda. - CNPJ: 
19.210.207/0001-19.
Data da Assinatura: 10 de maio de 2023
Fundamentação Legal: o Artigo nº 79, II, da Lei 
Federal 8.666/1993;
Assinado pela Contratada: Lybia Maria de Araújo – 
Representante Legal.
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo - 
Secretário Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DE RESCISÃO AMIGAVÉL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 257/2022
PREGÃO ELETÔNICO Nº 085/2022 
                                                                       
Objeto: Contratação de empresa para o 
fornecimento de material de limpeza e produtos 
de higienização, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde, unidade básica 
de saúde (UBS), policlínica, CAPS II (centro 
de atenção psicossocial), CAPS AD (centro de 
atenção psicossocial álcool e drogas) CEO (centro 
de especialidades odontológicas) UPA (unidade de 
pronto atendimento 24h) e centro de endemias, com 
registro de preços. 
Contratada: W.G.M.Galego do Posto Neto - CNPJ: 
23.976.306/0001-83.
Data da Assinatura: 10 de maio de 2023
Fundamentação Legal: o Artigo nº 79, II, da Lei 
Federal 8.666/1993;
Assina pela Contratada: Wilton Gomes Machado 
Galego do Posto Neto – Representante Legal.
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo - 
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO
CONCORRÊNCIA Nº 003/2022;
PROCESSO DE DESPESA N° 2689/2022
CONTRATO Nº: 211/2022;
Objeto: Constitui o segundo termo aditivo de prazo 
de vigência por mais 180 (cento e oitenta) dias ao 
contrato n° 211/2022, destinado à EXECUÇÃO 
DA PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA (CBUQ) 
NO TRECHO QUE INTERLIGA CAPOEIRAS, 
PORTEIRAS E TRAÍRAS NO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA/RN.
Contratada: POTIGUAR CONSTRUTORA LTDA;
CNPJ: 10.791.675/0001-50;
Vigência: 30/03/2023 a 26/09/2023;
Data de assinatura: 28 de março de 2023;
Fundamentação Legal: artigo 57, § 1º, inc. IV da Lei 
nº 8.666/93.
Assina pelo Município: Reginaldo Vitor de Oliveira 
Aguiar – Secretário Municipal de Infraestrutura;
Assina pela empresa: João Gabriel Arantes Horto – 
Representante Legal.

...................................................................................

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO
TOMADA DE PREÇO Nº 007/2022;
PROCESSO DE DESPESA N° 2456/2022
CONTRATO Nº: 200/2022;
Objeto: Constitui o segundo termo aditivo de 
prazo de vigência por mais 60 (sessenta) dias e 
execução por mais 210 (duzentos e dez) dias, ao 
contrato n° 200/2022, destinado à EXECUÇÃO 
DA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA (CBUQ) 
NA COMUNIDADE DE CAPOEIRAS NO 
MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.
Contratada: POTIGUAR CONSTRUTORA LTDA;
CNPJ: 10.791.675/0001-50;
Execução: 26/11/2022 a 24/06/2023; 
Vigência: 26/04/2023 a 25/06/2023;
Data de assinatura: 24 de abril de 2023;
Fundamentação Legal: artigo 57, § 1º, inc. IV da Lei 
nº 8.666/93.
Assina pelo Município: Reginaldo Vitor de Oliveira 
Aguiar – Secretário Municipal de Infraestrutura;
Assina pela empresa: João Gabriel Arantes Horto – 
Representante Legal.

Espaço não utilizado.



ANO III – N° 1218 - Macaíba - RN, sexta-feira, 12 de maio de 20234

PORTARIAS



ANO III – N° 1218 - Macaíba - RN, sexta-feira, 12 de maio de 2023 5



ANO III – N° 1218 - Macaíba - RN, sexta-feira, 12 de maio de 20236



ANO III – N° 1218 - Macaíba - RN, sexta-feira, 12 de maio de 2023 7



ANO III – N° 1218 - Macaíba - RN, sexta-feira, 12 de maio de 20238



ANO III – N° 1218 - Macaíba - RN, sexta-feira, 12 de maio de 2023 9



ANO III – N° 1218 - Macaíba - RN, sexta-feira, 12 de maio de 202310



ANO III – N° 1218 - Macaíba - RN, sexta-feira, 12 de maio de 2023 11



ANO III – N° 1218 - Macaíba - RN, sexta-feira, 12 de maio de 202312



ANO III – N° 1218 - Macaíba - RN, sexta-feira, 12 de maio de 2023 13



ANO III – N° 1218 - Macaíba - RN, sexta-feira, 12 de maio de 202314



ANO III – N° 1218 - Macaíba - RN, sexta-feira, 12 de maio de 2023 15



ANO III – N° 1218 - Macaíba - RN, sexta-feira, 12 de maio de 202316



ANO III – N° 1218 - Macaíba - RN, sexta-feira, 12 de maio de 2023 17



ANO III – N° 1218 - Macaíba - RN, sexta-feira, 12 de maio de 202318



ANO III – N° 1218 - Macaíba - RN, sexta-feira, 12 de maio de 2023 19



ANO III – N° 1218 - Macaíba - RN, sexta-feira, 12 de maio de 202320



ANO III – N° 1218 - Macaíba - RN, sexta-feira, 12 de maio de 2023 21



ANO III – N° 1218 - Macaíba - RN, sexta-feira, 12 de maio de 202322



ANO III – N° 1218 - Macaíba - RN, sexta-feira, 12 de maio de 2023 23



ANO III – N° 1218 - Macaíba - RN, sexta-feira, 12 de maio de 202324



ANO III – N° 1218 - Macaíba - RN, sexta-feira, 12 de maio de 2023 25



ANO III – N° 1218 - Macaíba - RN, sexta-feira, 12 de maio de 202326



ANO III – N° 1218 - Macaíba - RN, sexta-feira, 12 de maio de 2023 27



ANO III – N° 1218 - Macaíba - RN, sexta-feira, 12 de maio de 202328



ANO III – N° 1218 - Macaíba - RN, sexta-feira, 12 de maio de 2023 29



ANO III – N° 1218 - Macaíba - RN, sexta-feira, 12 de maio de 202330



ANO III – N° 1218 - Macaíba - RN, sexta-feira, 12 de maio de 2023 31



ANO III – N° 1218 - Macaíba - RN, sexta-feira, 12 de maio de 202332

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS INSCRITOS 
E ABERTURA DE PRAZO PARA IMPGNA-

ÇÕES
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO MUNICÍ-
PIO DE MACAÍBA

EDITAL Nº001/2023
 A COMISSÃO ESPECIAL ELEI-
TORAL, constituída na forma da Resolução 
nº001/2023 para escolha dos membros do CONSE-
LHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
publica a relação dos candidatos inscritos.
I. Encerrando o prazo previsto no Edital 
nº001/2023, aprovado e editado pelo Conselho Mu-
nicipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 
Macaíba, inscreveram-se para concorrer ao pleito os 
seguintes cidadãos:

1. ANA LÍDIA SANTOS BEZERRA
2. BRUNA DANIELLY DOS SANTOS
3. BRUNO FERREIRA SOARES
4. CAMILA RICARDO CAMILO

5. CLEICE ROSIANY DE OLIVEIRA 
MOREIRA
6. ERINEIDE DA CAMARA
7. FRANCIS DVISON FELIX DOS SAN-
TOS
8. GIZELDA ALEXANDRE DA SILVA
9. JANIERE PEREIRA MACHADO DOS 
SANTOS
10. JESLIER MICHARDSON REVORE-
DO
11. JOSENAIDE MARIA DA SILVA SAN-
TOS
12. JOSENILDO DA SILVA NASCIMEN-
TO
13. JOSIONE ESTEVAM DA SILVA
14. KENIA MONALISA PORFIRIO DE 
MORAIS
15. LUCIANA CARLA GUEDES DA COS-
TA
16. MABELY CRISTINA SOARES DE 
LIMA
17. MARIA ALDENIRA MEDEIROS RO-
SEMIRO
18. MARIA JULIANA DA SILVA
19. MARIA LUCIA COSTA DA SILVA
20. RANIER NASCIMENTOS DA SILVA

21. ROSA MARIA DA COSTA
22. STEPHANNE DAYSE BARBOSA DA 
SILVA SANTOS
23. WESLEY HENRIQUE TAVARES DA 
SILVA

II. O Ministério Público Estadual ou cida-
dão que tenha conhecimento de fatos ou circuns-
tâncias que tornem qualquer dos inscritos impedido 
ou inapto para a função de membro do Conselho 
Tutelar, à luz dos requisitos fixados nas Leis Mu-
nicipais nº291/1990, nº 1.070/2022, nº 1.111/2003, 
Resolução nº001/2023 e Edital nº001/2023, poderá 
oferecer impugnação juntos à Comissão Especial 
Eleitoral, no prazo de 05 (cinco) dias, contados da 
publicação deste edital, devidamente instruída com 
as provas que tiver.
III. As impugnações deverão ser apresenta-
das por escrito e protocoladas na sede do CMDCA, 
situada no endereço Rua da Conceição, nº 164, Cen-
tro, no horário de 08h às 12h e 13h às 17h.

Macaíba/RN, 11 de maio de 2023.

COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL

EDITAL

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


